Menâkıbu'l-Arifin'de yeralan bu bilgiler, bize Mevleviliğin, daha doğrusu Mevlana ailesinin, daha Mevlana Celaeddin-i Rumî hayattayken Tokat'ta hayli tanıdığı ve muhip topladığını göstermekle beraber, bu dönemde Tokat'ta Mevleviler'e ait müstakil bir tekke veya zaviyenin varlığını kanıtlamamaktadır.

II. Mehmet dönemi başlarında tutulmuş olan H. 859 (M. 1455) tarihli Tahrir Defteri'nde, Tokat Mahalleleri arasında 32 hânelik Mevlevihâne Mahallesi ve aynı tarihte mevcut bulunan 34 hanığahtan birisinin de Mevlevihâne olduğu kaydı, şimdiki bilgilerimize göre, Tokat'ta müstakil bir mevlevihânenin mevcudiyetini gösteren en eski kayıtlardır (11).

Ne var ki, Fatih'in Karamanoğulları'nı ortadan kaldırması sonucu Uzun Hasan'a iltica eden Karamanoğulları'nın tahrikiyle H. 875 (M. 1471) de Uzun Hasan'ın Tokat üzerine gönderdiği büyük bir ordunun ani hücumuyla şehir baştan başa tahrip edilmiş ve 1455'te 32 hanelik vergi mükellefi bulunan Mevlevihâne Mahallesi'nin, bu tahribattan 15 sene sonra yapılan H. 890 (M. 1485) tarihli tahrirde 8 hâneye düştüğü görülmektedir (12). İşte, bu tahribattan Mevlevihâne'nin de nasibini aldığını sanıyoruz; çünkü, H. 984 (M. 1576) tarihli Defter-i Evkâf-ı Rum içinde Tokat merkez kazasına ait vakıf kayıtları arasında artık Mevlevihâne'ye rastlanılmamaktadır (13).

Bu tarihten sonra, Tokat Mevlevihânesi, ilk kez Evliya Çelebi Seyahatnâmesi'nde karşımıza çıkmaktadır. Çelebi, ünlü seyahatnâmesinde Tokat Mevlevihânesi'ni şöyle tavsif etmektedir:

Def. No. 483/250/718.

(17) VGMA. Def. No. 1760/349.

(18) VGMA. Def. No. 481/250/151.

lirtilmektedir. Zaten, Tokat Mevlevihânesi Şeyhi Mehmed Hadi Efendi'nin, Konya'daki asitanede bulunan postnişine göndermiş olduğu 15 Kanun-ı evvel 1327 (M. 28 Aralık 1911) tarihli mektupta Tokat Mevlevihânesi'nin H. 1048 (m. 1638) tarihinde Muslu Ağa nâmındaki Tokatlı bir zât tarafında tesis edildiği; mektubuna dercetmiş olduğu ve Ebced Hesabı'yla düşürülen tarihi belirten;

"Muslu Ağa sehte in tekye râ Mevleviyân tâ ibâdet mî kuned

Guft Mevlânâ zi pişet tarihest Bişnev ez ney çûn hikâyet mî kuned"

Mehmet Hadi Efendi'nin vermiş olduğu bilgilerin vesikalardan ziyade menkıbevî bilgiler olduğu görülmektedir. Bunun için bu bilgileri vesikalar eşliğinde değerlendirerek vermeye çalışacağız.

Mehmet Hadi Efendi sözkonusu mektubunda, Muslu Ağa'nın H. 1048 (M. 1638) de yaptırmış olduğu Tokat Mevlehânesi'nin ilk şeyhi Ramazan Dede'dir, demektedir. Bu tarihten sonra, ilk cediti Abdulhad dede'ye kadar kimlerin postnişin olduğuna ilişkin bilgisi olmadığını belirtir.

Şekâik-i Nu'maniyye Zeyli Vekâyiü'l-Füzelâ'ya göre, 17.